第３回 添田町水道事業検討委員会 会議録

日時 令和６年５月 28日（火） 午前 10時から午前 10時 55分

場所 添田町役場 1階 特一会議室

出席者 委員８名（欠席２名）、事務局４名

協議事項等

 （１）第２回検討委員会の振り返り

 （２）総括原価の算定

 （３）料金プランの選定

 （４）今後のスケジュール

質疑等

１. ５ページ、道路工事等に伴う水道管布設替費用の一部に対する補助金について、県道の

場合は、県から補助金をもらうという認識でいいのか。

→ 道路工事に伴って、水道管の布設替が必要な工事の時に、県道は県より、町道は町の一

般会計より補助金をもらっている。

２. ５ページ、地方公営企業法第 18 条の２の長期貸付けについて、運転資金としての貸付

けなのか。

→ 計画的な工事を行う場合の長期貸付けである。過去で言うと、上中元寺、落合簡易水道

整備事業があたる。

３.４ページ、高料金対策は適用できないのか。

→ 総務省等の通知による算定要件から、添田町の水道料金は該当していない。

４.水道使用量は、一般家庭では基本料金の８㎥内に収まっているのか。

→ 17 ページ添田町水道使用水量分布（令和５年度）より、基本料金８㎥以内に収まって

いる方は 31％である。

５．他市町村で、上水道と簡易水道の料金を統一している市町村があるか。

→近隣市町村では、上水道と簡易水道の両方がある市町村はないと思われる。